Nota Bene: Il Sig. Dott. Pietro Antonio Manzoni è il bisnonno di Alessandro!

Del seguente atto di morte del 1720 ho avvertito la necessità di una completa trascrizione perché ci offre la fotografia culturale e spirituale di quegli anni.

Sento il dovere di ringraziare le due sorelle, Dott.sa Maria Novella e Dott.sa Francesca Brusa di Milano che mi hanno permesso prima di ricostruire il testo latino di impossibile lettura (la Dott.sa Francesca) e poi di offrirci la dovuta traduzione in italiano (Dott.sa Maria Novella).

Die vigesima septima Iulii Anno Millesimo Septingentesimo vigesimo

Illustrissimus Baro Ioseph Cattaneus, ut animadvertit se levi licet apoplexia ictu percussus, illico SS Penitentiae, et Eucharistiae Sacramentis armari voluit, exire presens, si forte ita raptim ad extremum vite traheret, ut suppetente sibi tempore, et defficiente voce, qua danno cordis sui vota depromeret, Extreme Untionis minime, ceterisque sacris, que ad emorientium fidelium tutelam ecclesia prescribit, pressidiis ---, quasi iam animo teneret futurum eventum quod nimis dictu miserandus. Cum si ita prioris ictus --- vim medica manu superatam esse cum ipse, tum quotquot benevolum erga ipsum animum gerebant, summopere letarent in spem maximam ---, quod extra novi tali iactum constitutus esset quot dolor? Ottundentis nobis omnibus solliciti de subitanea transpositione timoris argumentum? Tunc porro iterata feralis morbi vi vehementer adeo corruptus fuit, ut vix se emori senserit, signumque dederit presenti sacerdoti a quo nove absolutionis beneficium obtineret, subitoque adeo concidit, ut mihi Parroco celerrime licet accurrenti tempus omne ademerit, quo eum, ut iam rogaverat, Extreme Untionis Sacramento munirem. Hic tamen silentio pretereundum non est peculiare erga preclarissimum hunc --- divine Bonitatis beneficium, quo quamvis nil tale metuens morte occupatus videri possit, imparatum sane occupatum non fuisse mihi perspicuum est casus hunc nobis non ipsi quem iam animo cernerat, inopinatum accuratius intuenti. Animadvertite si laetor, quo tempore supremas vite necisque arbiter illud vel decreverit, vel permiserit? Aliud porro opportunius vel ipse divinus Amor ---- non poterat. Eo nempe tempore, quo ad hanc nostram Regionem missi e celo ne an e Societate Jesu nescio dicam Patres Apostolico cum muneri, tum zelo pares ii scilicet, quos vigilantissimus eque, ac amantissimus Pater et Pastor seu reformando qua vitiorum labe corruptus, seu ditando, qua virtutis inops erat, gregi suo conquisierat Benedictus, --- eo tempore, quo tales tantique Patres nos omni evangelice veritatis disciplinam instruebant, gressusque nostros et dirigebant ad celestem vitam, et promovebant, Baro Ioseph nobilissimus ---- ceteris ad exemplum, sibi ad perenne glorie monimentum ipsis auditis tota animi sollicitudine, toto cordis affectu expiata penes ipsos accurate conscientia, excepta denique solemni benedictione Papali vita functus est. Iam dixeris lector ad nos omnes siquidem potissimum vero ad procerum nostrum tam peculiarium munera e celo venisse. Sic ergo cum obiecit supra sepius commendatus Baro Ioseph anno circiter septuagesimo tertio etatis sue die vigesima septima suprascripti mensis et